Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж»
------------------------------------------------------------------------------------
364051, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. А.А. Аллауддина д.16

Общество с ограниченной ответственностью НПП «Проект»
------------------------------------------------------------------------------------                                                      150054, Ярославль, ул. Чехова, 2, офис 3.2

РЕШЕНИЕ №020/07/3-120/2019
по жалобе на нарушения процедуры торгов
и порядка заключения договоров
 г. Грозный

        Резолютивная часть решения объявлена 01 октября 2019 года
        В полном объеме решение изготовлено 02 октября 2019 года

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее - Чеченское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:
         Председатель комиссии:
         «………………..»;
         Члены комиссии:
          «………………..»;
          «………………..»,
в присутствии представителя организатора торгов Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чеченский государственный колледж» (364051, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. А.А. Аллауддина д.16, далее – ГБПОУ «Чеченский государственный колледж») «………………..» (Контрактный управляющий),
в отсутствии представителей Общества с ограниченной ответственностью НПП «Проект» (150054, Ярославль, ул. Чехова, 2, офис 3.2, далее – ООО НПП «Проект»), надлежащим образом уведомлены, письменного ходатайства не представили,
рассмотрев жалобу ООО НПП «Проект» на действия ее аукционной комиссии при проведении двухэтапного аукциона в электронной форме на право заключения договора на Поставку учебно-лабораторного оборудования по электротехнике и электронике, и в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),
УСТАНОВИЛА:
    Заказчиком - ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» в Единой информационной системе в сфере закупок на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – Единая информационная система) было размещено извещение о проведении закупки двухэтапного аукциона в электронной форме на право заключения договора на Поставку учебно-лабораторного оборудования по электротехнике и электронике, на начальную (максимальную) цену договора 4 500 000, 00 рублей, (Реестровый номер 31908253892) (далее – Двухэтапный электронный аукцион).
    Согласно Протокола рассмотрения заявок на участие в процедуре 31908253892 от 17.09.2019 (далее – Протокол рассмотрения заявок), до окончания срока подачи заявок на участие в Двухэтапном электронном аукционе, поступило две заявки с соответствующим порядковыми  номерами, при этом, по результатам проведения процедуры рассмотрения заявок, аукционная комиссия ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» приняла решение признать заявку с порядковым номером 1 не соответствующей требованиям установленным в документации о Двухэтапном электронном аукционе и отклонить от участия в аукционе (п. 6.2. Протокола рассмотрения заявок). При этом, согласно Протокола рассмотрения заявок, основанием для отклонения заявки с порядковым номером 1 явилось «на основании пункта 1 части 4 статьи 44 Положения о закупке работ, товаров, услуг ГБПОУ «Чеченский государственный колледж». Заказчик в пункте 10 установил следующие требования «Проектор должен оснащаться входом HDMI и VGA\DVI для выведения изображения. Световой поток не менее 3000 лм. Контрастность от 20000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры более 1,5 м * 1,5 м. Диагональ от 2,1 м» при этом, участник №1 указал в пункте 10 заявки следующее: «Проектор оснащается входом HDMI и DVI для выведения изображения. Световой поток 3500 лм. Контрастность 22000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры 1,6 м * 1,6 м. Диагональ 2,3368 м». Однако, указанные размеры и диагональ экрана противоречат друг другу, так как при заданных размерах диагональ экрана будет составлять 2,26м, таким образом нельзя определить характеристики предлагаемого участником товара».
      В соответствии с Протоколом подведения итогов 31908253892 от 17.09.2019г., (далее – Протокол подведения итогов), по результатам проведения процедуры подведения итогов, аукционная комиссия ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» признала победителем Двухэтапного электронного аукциона участника закупки с порядковым номером заявки 2 – ИП Попов Евгений Александрович (ИНН 2311140663321).

     По мнению ООО НПП «Проект» его права нарушены следующими действиями аукционной комиссии ГБПОУ «Чеченский государственный колледж»:
1. Нарушение требования статьи 2 и статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон «О закупках …») и части 1 и части 5 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»), в части нарушения порядка рассмотрения заявок (в частности, неправомерного признания заявки ООО НПП «Проект», не соответствующей требованиям установленным документацией о двухэтапном Электронном аукционе по основаниям не предусмотренным положением о закупке).

   ООО НПП «Проект» не предоставил документы, подтверждающие обоснованность доводов, изложенных в жалобе.

В результате рассмотрения жалобы в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия установила:
1. Согласно пояснениям, представленным представителем ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» основанием для признания заявки с порядковым номером 1 не соответствующей требованиям документации о двухэтапном Электронном аукционе явилось то, что в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 44 Положения о закупке работ, товаров, услуг ГБПОУ «Чеченский государственный колледж», установлено, что участник закупки не допускается к участию в аукционе в электронной форме и заявка на участие в аукционе в электронной форме такого участника отклоняется, в том числе если не предоставления сведений касательно показателей предлагаемого к поставке товара, или предоставления недостоверных сведений. При этом, согласно пояснений, Заказчик в пункте 10 установил следующие требования «Проектор должен оснащаться входом HDMI и VGA\DVI для выведения изображения. Световой поток не менее 3000 лм. Контрастность от 20000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры более 1,5 м * 1,5 м. Диагональ от 2,1 м» при этом, участник №1 указал в пункте 10 заявки следующее: «Проектор оснащается входом HDMI и DVI для выведения изображения. Световой поток 3500 лм. Контрастность 22000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры 1,6 м * 1,6 м. Диагональ 2,3368 м». Однако, указанные размеры и диагональ экрана противоречат друг другу, так как при заданных размерах диагональ экрана будет составлять 2,26м», следовательно, характеристики товара предоставлены некорректно и не позволяют однозначно определить, показатели предлагаемого участником закупки - ООО НПП «Проект» к поставке товара.
        На основании вышеизложенного представитель ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» просила признать доводы заявителя не правомерными, и просила признать жалобу ООО НПП «Проект», не обоснованной.
          При этом, представитель Заказчика - ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» предоставила на рассмотрение жалобы, заявку ООО НПП «Проект», поданную на участие в Двухэтапном электронном аукционе, документацию о двухэтапном электронном аукционе и положение о закупках ГБПОУ «Чеченский государственный колледж».

2. Выслушав представителей сторон, исследовав полученные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам:
Согласно требований части 1 статьи 2 Федерального закона «О закупках …» при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).
При этом, частью 2 статьи 2 Федерального закона «О закупках …» установлено, что Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
      Главой 4 «Аукцион в электронной форме» Положения о закупке товаров, работ, услуг ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» (далее – «Положение о закупках …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж»), определен порядок проведения аукционов электронов форме.
        В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Положения о закупках …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж», первая часть заявка на участие в электронной форме, должна содержать:
- согласие участника закупки на поставку товара, в случае если участник закупки предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе в электронной форме;
- конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии) предлагаемого для поставки товара, при условии отсутствия в документации об аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
      При этом, согласно части 4 статьи 43 Положения о закупках …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» участник закупки не допускается к участию в аукционе в электронной форме, и заявка на участие в аукционе в электронной форме такого участника отклоняется в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной пунктами 1-3 части 4 статьи 43 настоящего положения, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной пунктами 1-3 части 4 статьи 43 настоящего положения, требованиям документации об аукционе в электронной форме;
3) наличие в сведениях, предусмотренных пунктом 4 части 4 статьи 43 недостоверных сведений.
         Кроме того, пунктом 20 документации о Двухэтапном электронном аукционе установлены требования к содержанию и составу заявки на участие в процедуре закупки, которые соответствуют требованиям установленным пунктом 1 части 4 статьи 43 Положения о закупках …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж».
         Приложением 2 к документации о проведении аукциона в электронной форме Техническим заданием установлены требования к функциональным, техническим и качественным характеристикам, эксплуатационным характеристикам объекта закупки по мере необходимости для заказчика.
         При этом, по позиции 10 «Мультимедийный комплекс» Технического задания установлены требования к проектору, в частности: «Проектор должен оснащаться входом HDMI и VGA\DVI для выведения изображения. Световой поток не менее 3000 лм. Контрастность от 20000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры более 1,5 м * 1,5 м. Диагональ от 2,1 м».
        В ходе рассмотрения настоящей жалобы и проведения внеплановой проверки была проанализирована первая часть заявки участника закупки с порядковым номером 1 участника закупки – ООО НПП «Проект», поданная на участие в Двухэтапном электронном аукционе, по результатам которого установлено, что заявка содержит согласие на поставку товара на условиях, установленных документацией о Двухэтапном электронном аукционе, а также показатели предлагаемого к поставу товара.
         При этом, по позиции 10 «Мультимедийный комплекс» ООО НПП «Проект» предлагает оборудование со следующим техническим параметрами: «Проектор оснащается входом HDMI и DVI для выведения изображения. Световой поток 3500 лм. Контрастность 22000. Экран с креплением на стену, рулонный с автоматическим свертыванием, развертыванием. Размеры 1,6 м * 1,6 м. Диагональ 2,3368 м».
       Однако, указанные размеры и диагональ экрана противоречат друг другу, так как при заданных размерах диагональ экрана будет составлять 2,26м», следовательно, характеристики товара указанные в составе заявки предоставлены некорректно и действительно не позволяют однозначно определить, показатели предлагаемого участником закупки - ООО НПП «Проект» к поставке товара.
        Таким образом, по результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки, Комиссия Чеченского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров пришла к выводу, что отклонение заявки участника закупки ООО НПП «Проект» на этапе рассмотрения первых частей заявок на участие в Двухэтапном электронном аукционе было правомерным и не противоречит требованиям Федерального закона «О закупках …», «Положения о закупках …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» и документации о Двухэтапном электронном аукционе.
      При этом, анализ проведения Закупки показал, что Закупка проведена в порядке, предусмотренном «Положением о закупке …» ГБПОУ «Чеченский государственный колледж».

            На основание изложенного руководствуясь пунктом 20 статьи 18.1 пунктом 3.1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия Чеченского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью НПП «Проект» на действия аукционной комиссии Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чеченский государственный колледж» при проведении двухэтапного аукциона в электронной форме на право заключения договора на Поставку учебно-лабораторного оборудования по электротехнике и электронике, на начальную (максимальную) цену договора 4 500 000, 00 рублей, (Реестровый номер 31908253892) не  обоснованной.

Решение может обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятие.

Председатель комиссии                                                       «………………..»

Члены комиссии:                                                       «………………..»

[bookmark: _GoBack]                                                                                       «………………..»

«………………..»
(871-2) 22-22-91
Решение №020/07/03-120/2019 от 01.10.2019г., Лист № 7